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D TË DHËNAT STATISTIKORE PËR 

PYETËSORIN (NUK – CEZAR) 

Kjo shtojcë përshkruan statistikat e huazimit që korrespondojnë me të dhënat 

nga pyetësori BibSiSt. Bibliotekat plotësojnë këtë pyetësor çdo vit në kuadër të 

matjeve statistikore të Qendrës për Zhvillimin e Bibliotekave (NUK - CeZaR). 

Statistikat përgatiten dhe shtypen në modulin COBISS3/Raportet. Formati i 

raportit është i paracaktuar, dhe përmbajtja e raportit mund të ndikohet duke 

vendosur parametra të vecantë gjatë përgatitjes së raportit.  

Përkufizimet e raporteve ndahen në katër grupe sipas llojit të bibliotekës. Këto 

janë: 

•   bibliotekat shkollore  

•   bibliotekat universitare  

•   bibliotekat speciale 

•   bibliotekat publike  

Në secilin grup, përgatiten dy raporte statistikore, një për anëtarët e bibliotekës 

dhe një për huazimin e materialit. Raporti statistikor për anëtarët e bibliotekës 

krijohet bazuar në të dhënat në klasën Transaksionet dhe klasën përkatëse të 

Anëtarëve të saj. Raporti statistikor për huazimin e materialit krijohet bazuar 

në të dhënat në klasën Transaksionet. 

Secili raport statistikor ka përcaktimin dhe emrin e tij. Përcaktimi i raportit 

statistikor përfshin përcaktimin e modulit (HUAZIMI), treguesin e përcaktimit 

që raporti i përket grupit të të dhënave statistikore për pyetësorin BiBSiSt 

(BiBSiSt) dhe numrin drejtues të raportit; të gjithë elementët lidhen së bashku 

me shenjën "-". 

Për të vendosur të dhënat në pyetësorin BiBSiSt, i cili bazohet në një javë 

tipike pune, përdoret metoda Materiali i padisponueshëm/Përcaktimi i një 

jave tipike të punës. Pasi të ketë përfunduar procedura, të dhënat për 

llogaritjen e një jave tipike të punës për huazimin dhe të dhënat për të, cila javë 

është tipike për huazimin, shfaqen në dritaren Përcaktimi i një jave tipike të 

punës. Me pas, shfaqen të dhënat për llogaritjen e një jave tipike të punës për 

vizitat dhe të dhënat për të, e cila javë është tipike për vizitat.     
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